Travessa Oscar Muxfeldt, nº 81 – Centro – Foz do Iguaçu/PR – 85.851-490 – Telefone (45) 3521-8100
Página 1 | 1

Câmara Municipal de Foz do Iguaçu
 ESTADO DO PARANÁ

INDICAÇÃO Nº 155/2025

Indica ao Prefeito a designação de um transporte escolar
da rede estadual para que passe na Rua Francisco Fogaça
do Nascimento, Vila Anita Garibaldi, bairro Mata Verde.

A Vereadora que esta subscreve, no uso de suas atribuições
legais e regimentais,

INDICA ao Excelentíssimo Senhor Prefeito de Foz do Iguaçu,
que se digne

DETERMINAR à Secretaria competente estudo que viabilize
a designação de um transporte escolar da rede estadual para que passe na Rua Francisco Fogaça
do Nascimento, Vila Anita Garibaldi, bairro Mata Verde.

J U S T I F I C A T I V A

Considerando que, atualmente, o transporte coletivo de ônibus

que atende à região da Vila Anita Garibaldi e bairros adjacentes utiliza exclusivamente a Avenida
das Cataratas, é importante destacar que esse trajeto representa um risco significativo à segurança
das crianças que precisam se deslocar até a escola. O elevado fluxo de veículos na referida avenida,
especialmente nos horários de pico, aumenta o risco de acidentes, comprometendo a integridade
física dos estudantes.

Além disso, as obras de infraestrutura em andamento na
Avenida das Cataratas tornam a mobilidade ainda mais difícil, agravando o nível de insegurança
para os pedestres. Essa situação é especialmente preocupante para as crianças, que são mais
vulneráveis em meio ao tráfego intenso e às movimentações de veículos resultantes das
intervenções.

Diante desse cenário, solicito a Vossa Excelência que, por
intermédio da Secretaria de Educação, seja designado um transporte escolar da rede estadual que
atenda à Rua Francisco Fogaça, no bairro Vila Anita Garibaldi, com especial atenção à região da
Vila Mata Verde, onde reside um número expressivo de alunos. Tal medida não apenas reduziria
os riscos associados ao deslocamento diário das crianças, como também proporcionaria maior
segurança e comodidade às famílias da localidade.

Sala das Sessões, 21 de janeiro de 2025.

Anice Gazzaoui
Vereadora

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

A
N

IC
E

 G
A

Z
Z

A
O

U
I

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//f
oz

do
ig

ua
cu

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/D
3A

C
-6

61
E

-3
E

56
-E

7D
E

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 D

3A
C

-6
61

E
-3

E
56

-E
7D

E

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: D3AC-661E-3E56-E7DE

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

ANICE GAZZAOUI (CPF 939.XXX.XXX-49) em 22/01/2025 11:31:48 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://fozdoiguacu.1doc.com.br/verificacao/D3AC-661E-3E56-E7DE

https://fozdoiguacu.1doc.com.br/verificacao/D3AC-661E-3E56-E7DE